Arribem al final. És cert que les dades que es poden 
extreure d'aquesta mostra barcelonina són migrades i que, 
per a copsar la importància d'aquests contractes en 
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l'economia de Terrassa, s'hauria d'escorcollar l'Arxiu 
Històric Comarcal de Terrassa. No podem creure que els 
terrassencs utilitzessin tan poc el recurs al crèdit a llarg 
termini; el que sí que podem afirmar és que Barcelona no 
devia ser el seu mercat principal de.proveïment de crèdit, i 
això és important. Un estudi fet per nosaltres sobre el pes 
de la vegueria de Vilafranca dins el mercat barcelonP 
revela pariones conclusions. Si bé encara hem de ser cauts, 
sembla que el mercat de Barcelona va tenir un caràcter molt 
més local del que no ens pensàvem. Potser la importància 
econòmica de Barcelona, malgrat ser sens dubte important, 
s'ha magnificat en excés i la riquesa estava molt més repar
tida i articulada (geogràficament, si més no) del que havíem 
pensat. 

Amb tot, volem encoratjar els lectors a continuar una 
investigació que nosaltres no podem tirar endavant perquè 
ens desviaria del camí que ens hem traçat. Són molts els 
fons notarials (i d'altra mena)^ que esperen investigadors 
sobre el crèdit a llarg termini. Es feina un xic tediosa, com 
sempre ho és la història econòmica, però el poder explicatiu 
compensa a bastament la feina, com creiem que ho prova el 
fet d'haver pogut apropar-nos a Terrassa amb només F 1,36 % 
de la documentació de la nostra mostra. Afortunadament, 
per a treballs d'història seriaP'' disposem de fons ingents i 
d'una estructura bastant consolidada d'arxius; només ens 
manca una coordinació més gran, que permetés d'ajuntar 
els esforços que cada investigador fa pel seu compte i 
d'integrar-los en un projecte global. 
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TERRASSA DINS EL MERCAT CREDÏTICI A LLARG TERMINÍ DE BARCELONA (segle XIV) Daniel Rubio i Manuel 

APÈNDIX DOCUMENTAL 

Barcelona, 11 juliol 1343 
ACA, Cancelleria reial, Gratiarum, reg. 875, f. 146v 

Exempció d'host i cavalcada a Terrassa durant un trienni, en haver-se 
recomprat de Pere, Jaume i Ferrer de Gualbes, ciutadans de Barcelona, en 
favor de la Corona, tot venent censals a carta de gràcia. 

Nos Petrus Del gràcia rex Aragonum, etc. Attendentes vos, probos 
homines et universitatem castri et ville Terracie, debito fidelitatis et fidei quo 
ad conservacionem iurium nostre regalie et ampliacionem nostre corone 
regie continue [viguisset] vendidisse certis personis tres mille ducentos 
solidos Barchinone censuales liberos,-' quitios et immunes per vos solvendos 
annis singulis eorundem, quia siquidem vendicionem fecistis cum instrumen
to condicionali seu gracie pro precio quadraginta octo mille solidorum^' dicte 
monete. Ad hoc, ut cum hiis et aliis nos possemus luere seu redimere castrum 
et villam Terracie, quod et quam, cum terminis et aliis iuribus suis dudum 
vendideramus pro alodio, condicione gracie interveniente, Petro, lacobo et 
Fferrario de Gualbes, fratribus, civibus Barchinone. Idcirco, cum debitum sit 
et iustum, ut vestra fidelis devoció que pro nobis et utilitate nostra huiusmodi 
onere se gravavit ab illo per alicuius compensacionis graciam provide 
relevetur cum presenti carta nostra vobis concedimus quod infra triennium a 
die presenti continue numerandum non teneamini ire vel mittere in hostem, 
exercitum vel cavalcatam regalem. Et mandatum generalis procuratoris 
nostris eiusque vice gerentis in Cathalonie vel vicarii, baiuli vel alterius 
officiales nostri, nec pro eorum redempcionem aliquid els solvere sive dare, 
et predicto generali procuratori et aliis officialis nostris presentium sèrie 
dictrictis, mandantes ac firmiter inhibentes ne infra dictum terminum ad 
eundum vel mittendum in hostem, exercitum vel cavalcatam regalem, vel pro 
eorum redempcione aliquid dare vel solvere nuUatenus vos compellant. 
Retinemus tamen nobis que, in casu necessario, possumus vobis etiam infra 
tempus iamdictum exercitum mandatum nostrum speciale dumtaxat et 
exercitum ire alia súper eo nostris iussionibus obedire, predicta concessione 
nuUatenus obsistente. 

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo 
nostro pendenti iussimus comuniri. 

Datum Barchinone V° idus iulii, anno Domini M" CCC XL" tercio. 
(Signum). 

Dominico de Bes, mandato rege fecit pro thesaurario. 
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